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1 项目建设总体情况

1.1 矿山位置

上义镇招元石场位于紫金县城 221°方向，距县城直距约 57km，

行政区划隶属紫金县上义镇。矿区所处中心点地理坐标为：东经

114°46'53"，北纬 23°19'48"。

矿区有简易矿山公路与省道相接，距上义镇约 8km，距离惠州-

紫金省级公路(S120)3km，公路可通惠州河源各地，交通条件较方便

（详见图 1-1）。

图 1-1 交通位置图
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1.2 采矿权设置情况

上义镇招元石场于 2009年 2月首次获得由原河源市国土资源局

颁发的采矿许可证，其证号为 C4416212009027120006189，有效期

为 2009年 2月 27日至 2010年 1月 27日。

采矿许可证到期后，采矿权人申请采矿许可证延期及变更矿区

范围，重新取得了由原紫金县国土资源局颁发的采矿许可证，采矿

许可证号为 C4416002010127120087481，有效期自 2010年 12月 9日

至 2018年 5月 9日。开采矿种：建筑用花岗岩。

2015年 5月 5日，采矿权人申请变更紫金县上义镇招元石场矿

区范围，并于 2017年 1月重新取得了由紫金县自然资源局颁发的采

矿许可证，证号为 C4416002010127120087481，有效期自 2017年 1

月 13日至 2025年 1月 13日，生产规模为 5.00万 m3/年，开采矿种

为建筑用花岗岩，开采方式为露天开采，开采标高为+164m～+80m，

矿区范围由 5个拐点坐标圈定（见表 1）。

表1-1 现矿区拐点坐标一览表

编号
1980西安坐标系 2000国家大地坐标

X Y X Y
1 2581266.17 38579686.77 2581264.34 38579804.42
2 2581408.87 38580073.72 2581407.04 38580191.37
3 2581229.07 38580087.77 2581227.24 38580205.42
4 2581254.07 38579940.76 2581252.24 38580058.41
5 2581171.10 38579718.13 2581169.27 38579835.78

矿区面积：0.0458km2，开采标高：+164m ～+80m

1.3 矿山生产概况

1、基本情况

矿山坚持“预防为主、防治结合”“在保护中开采，在开采中保

护”“边开采治理”“建设绿色矿山”的原则，生产过程中，严格按

照备案的《广东省紫金县上义镇招元石场建筑用花岗岩矿矿山地质

环境保护与土地复垦方案》（广东省核工业地质局二九二大队，

2020年 5月）进行地质环境保护和土地复垦工作，切实做到边开采、
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边治理，修复、改善、美化矿区地表景观。

2、矿山现状

历经多年开采，目前在地表已形成一个长约 320m、宽约 240m

的采场，采场面积约 60386m2。矿区底部采坑有回填，回填后最低

标高为+80.11m。回填区面积 26999m2，长约 208m、宽约 180m。目

前矿山共形成 6个台阶，分别为+155m、+144m、+130m、+125m、

+90m、 +86m 台阶，台阶高度约 4m～ 35m；工业场地面积约

20313m2；综合服务区面积约 3974m2。

矿山现有工业场地、综合服务区已由招元村村民委员会对外租

赁给紫金县弘汇矿业有限公司，用作该公司上义镇招元庵角建筑用

花岗岩矿矿山生产加工场地使用，后续该区域的复垦责任由紫金县

弘汇矿业有限公司承担；矿山道路保留，作为村民今后进山作业道

路。

综上所述，工业场地、综合服务区及矿山道路保留。不纳入本

次复垦复绿范围。

3、土地损毁情况

现状损毁土地面积 8.5953hm2，其中露天采场 6.0386hm2、工业

场地 2.0313hm2、综合服务区 0.3974hm2。露天采场对土地的损毁形

式为挖损，综合服务区、工业场地损毁形式为挖损、压占。现状土

地利用类型为乔木林地、采矿用地。
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2 矿山地质环境保护与土地复垦规划

2.1 矿山地质环境保护与土地复垦规划

广东省核工业地质局二九二大队于2020年5月编制了《广东省紫

金县上义镇招元石场建筑用花岗岩矿矿山地质环境保护与土地复垦

方案》，设计复垦责任范围为6.6522hm2，复垦方向均为有林地（见

表2-1）。

《广东省紫金县上义镇招元石场建筑用花岗岩矿矿山地质环境

保护与土地复垦方案》作为实施矿山地质环境保护、治理和监测及

土地复垦的技术依据。

表 2-1矿山土地损毁及规划复垦方向一览表
一级地类 二级地类 预测矿山

损毁土地

面积(hm2)

规划复垦土

地面积(hm2)编码 名称 编码 名称

03 林地 031 有林地 4.3436 6.6522
04 草地 043 其他草地 0.0877 0
12 其他土地 127 裸地 2.2209 0

总计 6.6522 6.6522

2.2 矿山地质环境保护与土地复垦目标和具体措施

2.2.1目标

通过矿山土地复垦，有效消除矿山存在的地质灾害隐患，达到

矿山的安全稳定，在此基础上逐步恢复和重建矿山生态环境系统，

美化自然景观，达到与周边环境相协调。

2.2.2矿山治理措施

依据《广东省紫金县上义镇招元石场建筑用花岗岩矿矿山地质

环境保护与土地复垦方案》《广东省紫金县久鼎招元矿业有限公司

上义镇招元石场建筑用花岗岩矿矿山地质环境保护与土地复垦方案

施工图设计》矿山治理措施如下∶
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矿区适宜复垦为有林地；主要工程包括土地整平、回填表土、

土地翻耕，台阶平台设置植生槽进行植物复垦，选择种植乔、灌、

藤、草等，配套设施包括排水沟、截水沟、台阶挡土墙等。

设计采用修建截排水沟、沉砂池挖方量1100m3、截排水沟、沉

砂池浆砌方量834.94m3，挡土墙砌筑48m3，警示牌5块，防护栏围

1210m，表土回填20852m3，土壤翻耕4.6182hm2，土壤综合改良

4.6182hm2，种植乔木1600株，种植灌木2244株，种植爬藤8406株，

种植草本56.124kg，平台挡土墙363m3，金属结构构件拆除58.30t，

临时房屋拆除1165m3等措施来治理矿区的地质环境及生态环境问题。

2.2.3矿山地质环境保护与土地复垦费用估算

依据广东省核工业地质局二九二大队于2020年5月提交的《广东

省紫金县上义镇招元石场建筑用花岗岩矿矿山地质环境保护与土地

复垦方案》，矿山地质环境保护与土地复垦工程经费总额为197.18万

元；其中矿山地质环境治理防治工程经费总额为63.66万元，土地复

垦工程经费动态总投资为133.52元。
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3 矿山地质环境现状

3.1 地质灾害

（1）矿区及周边采矿影响范围内，现状下未发现明显的滑坡/

崩塌等地质灾害，因此现状地质灾害对矿山地质环境影响较轻。

（2）地下水资源问题

矿山采用露天开采，矿山所处地区降雨量丰富，地下水类型主

要为松散岩类孔隙水，坑充水主要为大气降水和松散岩类孔隙水。

矿山已停产，后期不开采，矿山对地下水资源影响较轻。

（3）对地表水体的污染及其自净情况

矿山开采对地表水的污染物质主要为大气降雨冲刷边坡面，泥

砂随雨水流往边坡底部，局部并向地势低处流往矿区外围。本矿山

为建筑用花岗岩矿的非金属矿山，开采的矿石一般不会析出产生对

水土环境污染的元素。对周边水体影响较小。

（4）对建筑物及工程、设施和自然保护区影响

矿区及其周边范围内无重要水利工程，无重要风景名胜区，无

自然保护区及旅游景区（点），无地质遗迹、人文景观等，矿山建

设与采矿活动对建筑物、工程设施和自然保护区影响程度为较轻，

对矿山地质环境影响较轻。

3.2 放射性、有毒矿物及重金属

矿山为建筑用花岗岩矿的非金属矿山，开采的矿石无毒、有害

物质成分较低，重金属含量低，无辐射，内照射指数IRa=0.7～

1.2≤1.3，外照射指数Ir＝1.1～1.4≤1.9，可作为B类装饰装修材料，

不可用于Ⅰ类民用建筑的内饰面，但可用于Ⅱ类民用建筑物、工

业建筑内饰面及其他一切建筑物的外饰面。矿山剩余矿体资源仍
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为建筑用花岗岩矿，放射性等未发生根本性变化，对地质环境影

响较轻。

3.3 采取的防治措施

目前矿山已按《广东省紫金县上义镇招元石场建筑用花岗岩矿

矿山地质环境保护与土地复垦方案》《广东省紫金县久鼎招元矿业

有限公司上义镇招元石场建筑用花岗岩矿矿山地质环境保护与土地

复垦方案施工图设计》进行部分复垦工程施工，采取修建截排水沟、

沉砂池、埋设排水涵（涵管）、土壤重构、乔灌草混种、灌草爬藤

混交、安全护栏、警示牌、储水罐等防治措施，来保护矿山地质环

境，避免矿山发生地质灾害、水土环境污染。通过复垦复绿使植被

破坏得到及时修复与改观，做到美化环境，保护矿山生态环境。
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4 矿山地质环境保护与土地复垦工程实施

4.1 矿山地质环境保护与土地复垦工程实施情况

本次施工开工于 2021年 5月，陆续施工至 2025年 4月完工，

除去工业场地、矿山道路、综合服务区等保留区，本次施工修筑截

排水沟 794m（挖方量 404.94m3、浆砌砂砖量 166.74m3），修筑 3座

沉砂池（挖方量 141.68m3、浆砌砂砖量 18.68m3）。埋设排水涵（涵

管）共长 290m。表土覆土 19637m3，土地平整 19637m3，种植乔木 4432

株，种植灌木 6284株，种植爬藤 3032株，种植草本 785.52Kg，土

壤培肥 3.9276hm2及设置安全护栏 436m，设置警示牌 5块，设置 2

个储水罐等措施来治理矿区的地质环境及生态环境问题，完成复垦

面积 6.0386hm2（不包含保留区域），复垦为乔木林地 6.0386hm2。

4.1.1露天采场

采用的复垦复绿措施如下：

（1）截排水工程

本次施工在露天采场外围及采场内修筑截排水沟。根据测算汇

水面积小，截排沟为砂砖修筑，截面为矩形状，截排沟尺寸为宽

0.6m，高 0.5m，截排水沟挖土断面约 0.51m2，砌体断面面积约

0.21m2。截水沟长约 794m，挖土方量共 404.94m3，浆砌块石量共

166.74m3。
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图4-1 露天采场外围修建的截水沟影像图（局部）

图4-2 露天采场修建的排水沟现场照片

通过截排水沟施工，收集了露天采场四周汇水，降低了四周汇水

对露天采场边坡的冲刷，达到了设计要求。

（2）沉砂池工程

在露天采场底部以及矿区北中部分别设置3座沉砂池，编号分别

为：1#、2#、3#沉砂池。沉砂池通过埋设排水涵（涵管），把沉淀

后的汇水排入外部排水系统，埋设涵管直径为400mm，共长290m。

经计算，3个沉砂池挖土方量共141.68m3，浆砌砂砖方量18.68m3。

通过沉砂池施工，收集了露天采场截排水沟汇水，经沉淀后排出，

达到了设计要求。
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图4-3 修建的1#沉砂池现场照片

图4-4 修建的3#沉砂池现场照片

（3）设置安全护栏

防止周边居民及牲畜误入造成危害，本次施工在露天采场台阶设

置安全护栏，安全护栏长约436m，并在安全护栏闭合处竖立醒目的

警示牌等标志。

通过设置安全护栏，能有效的周边居民及牲畜误入造成危害，达

到了设计要求。
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图4-5 设置的安全护栏现场照片

（4）设置警示牌

为避免人员靠近，在露天采场四周竖立醒目的警示牌等标志，设

置了5个。警示标牌采用塑料板及镀锌管制作，标牌规格为：0.6×

0.4m，两侧用镀锌管连接安装，镀锌管长度1.5m。

通过设置警示牌，能有效的提醒人员，达到了设计要求。

图4-6 设置的警示牌现场照片
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（5）土壤重构工程

露天采场原始地貌已基本破坏，第四系腐殖层缺失。本次在开采

台阶平台及露天采场底部表土覆土，复垦表土厚度0.5m，覆土土方

量为19637m3。平整土地19637m3。

通过表土覆土，为植被生长提供了有效土层，达到了设计要求。

（6）植被重建工程

开采平台：平台采用灌草爬藤混交模式，种植灌木2.5m×2.5m行

距，种植灌木选择山毛豆。开采台阶平台面积约11577m2，共计植灌

木1852株。边坡面上下边缘采用爬藤种植模式，种植爬藤选择爬山

虎+野葛藤3134株。种植密度1株/m，平台总长约1516m，共计种植

攀爬植物3032株，同时播撒草本，播撒密度200kg/hm2，共播撒

231.54kg。

图4-7露天采场植被重建完工现场照片

采场平坦区域采用乔、灌草混交模式，植乔木2.5m×2.5m行距，

植灌木2.5m×2.5m行距，种植乔木选择大叶相思，种植灌木选择银合

欢。采场平坦区域面积约27699m2，共计植乔木4432株，共计植灌木

4432株，同时播撒草本，播撒密度200kg/hm2，共计播撒553.98kg。
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通过植被重建，对露天采场损毁的自然植被进行了修复，及减

少了水土流失，达到了设计要求。

图4-8露天采场植被重建完工现场照片

（7）管护水源工程

为满足后期管护水源灌溉需求，在露天采场北东侧边坡及西南侧

台阶边坡侧各设置储水罐。储水罐为圆柱形，长约5.0m，宽约1.2m，

可储水5.65m3。储水罐水源来自矿山洒水车输送。

通过管护水源工程，为植被生长提供了有效灌溉水源，达到了设

计要求。

图4-9露天采场储水罐现场照片
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表4-1 实际完成矿山地质环境保护与土地复垦工程量汇总表
项目 单位 实际完成工程量

矿山地质

环境防治

工程

截排水沟挖方量 m3 404.94

截排水沟砌砂砖方量 m3 166.74
沉砂池挖方量 m3 141.68

沉砂池浆砌砂砖方量 m3 18.68
安全护栏 m 436

排水涵（涵管） m 290
警示牌 个 5

土地复垦

工程

表土覆土 100m3 196.37
土地平整 100m3 196.37

种植乔木（大叶相思） 100株 44.32
种植灌木（山毛豆） 100株 62.84

种植爬藤（爬山虎+野葛藤） 100株 30.32
草本（鼠茅草） Kg 785.52

土壤培肥 hm2 3.9276
储水罐 个 2

4.2 土地权属管理、档案资料管理情况

矿山根据实际情况，将企业证照、土地权属资料（租地协议）、

矿山地质环境整治资料（施工资料、资金投入及工程量等）、安全

检查（各类会议纪要、检查记录等）、应急救援、水土保持、道路

维修、矿石开采（各类报表、台账等）、矿石运输（各类报表、台

账等）、设备维修、职业卫生（职工体检等）、安全检查等资料进

行归档，其档案资料完整规范。

4.3 矿山地质环境保护与土地复垦任务完成情况

本矿山地质环境保护与土地复垦工程完成工程量详见下表。

表4-2 矿山地质环境保护与土地复垦治理情况对照表

项目 单位
设计工程

量

实际完成

工程量

完成

比例

材质及

规格

质量

情况

工

程

措

截排水沟、沉砂池挖

方量
m3 1100 546.62 49.69% 良好

截排水沟、沉砂池浆 m3 834.94 308.42 36.94% 良好
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施 砌砂砖量

挡土墙砌筑 m3 48 0 0%
警示牌 块 5 5 100% 良好

防护栏 m 1210 436 36.03% 良好

排水涵（涵管） m 0 290 100%

生

物

措

施

植生槽浆砌石 100m3 3.63 0 0

表土覆土 100m3 208.52 196.37 94.17% 覆土厚度
0.5m 良好

土地平整 100m3 208.52 196.37 94.17% 良好

金属结构构件 t 5.83 0 0
临时房屋拆除 100m3 1.16 0 0

种植乔木 100株 16.00 44.32 277.00% 2.5m×2.5
m 良好

种植灌木 100株 22.44 62.84 280.04%
种植爬藤 100株 84.06 30.32 36.07% 1株/m 良好

草本 kg 56.124 785.52 1399.62% 200kg/hm2 良好

土壤培肥 hm2 4.6182 3.9276 85.05% 良好

储水罐 个 0 2 100% 良好

4.4 后期管护措施

矿山地质环境保护与土地复垦工程结束后，需对复垦区域进行

为期3年的管护。

1、林木灌淋水源管理

矿山可利用洒水车将外来水源运送至矿山露天采场，再通过水

管抽至各储水罐，用作矿山林木灌淋水源。

2、水分管理

主要是通过植树带内植树行间和行内的松土，防止幼树成长期

干旱灾害，以促使幼林正常生长和及早郁闭；次数为每月1次。

3、养分管理

在植被幼林时期的抚育一般不宜松土，应以施肥为主；次数为

每月1次。

4、林木修枝

通过修枝（包括主要树种和辅佐树种的修枝），在保证树木树

冠有足够营养空间的条件下，可提高树木的干材质量和促进树木生

长。关于修枝技术，群众有丰富的经验，如“宁高勿低，次多量少，
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先上后下，茬短口尖”以及修枝高度不超过树木全高的1/3～1/2等（

即林冠枝下高，不超过全高的1/3或1/2）。次数为每月1次。

5、树木密度调控

林带郁闭后，抚育工作的主要任务是通过人为干涉，调节树种

间的关系，调节林带的结构，保证主要树种的健康生长。同时，通

过这一阶段的抚育修枝间伐，为当地提供相当的经济效益。林带的

树种组成与密度基本处于稳定状态，但是仍应隔一定时间对林带进

行调节，及时伐掉枯梢木和病腐木等。

6、林木病虫害防治

对于林带中出现各类树木的病、虫、害等要及时地进行管护。

对于病株要及时砍伐防止扩散，对于虫害要及时地施用药品等控制

灾害的发生。次数为每月1次。
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5 矿山地质环境保护与土地复垦前后各单元

土地类型及面积变化情况

除去工业场地、综合服务区（已由招元村村民委员会对外租赁）

、矿山道路（已保留，拟移交当地村民使用）保留的区域，本次地

质环境保护与土地复垦工作，采取修建截排水沟、沉砂池、埋设排

水涵（涵管）、土壤重构、乔灌草混种、灌草爬藤混交、安全护栏、

警示牌、储水罐等防治措施，完成复垦面积6.0386hm2，复垦为乔木

林地6.0386hm2(见表5-1)。

表 5-1 矿山土地实际完成复垦方向一览表
一级地类 二级地类 复垦前面积

(hm2)
复垦后面积

(hm2)编码 名称 编码 名称

03 林地 0301 乔木林地 0.4013 6.0386
06 工矿仓储用地 0602 采矿用地 5.6373 0

总计 6.0386 6.0386
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6 矿山地质环境保护与土地复垦投资

6.1 矿山地质环境保护与土地复垦资金投入情况

项目施工采用分项议价的方式进行，经统计，本次施工投入经

费为 99.36万元，详见下表

表6-1 矿山地质环境保护与土地复垦资金计算表
序

号
项目 单位 工程量

综合单价

（元）
合计（元）

1 截排水沟挖方量 m3 404.94 10.51 4255.92
2 截排水沟浆砌砂砖方量 m3 166.74 466.82 77837.57
3 沉砂池挖方量 m3 141.68 10.51 1489.06
4 沉砂池浆砌砂砖方量 m3 18.68 466.82 8720.20
5 安全护栏 m 436 120 52320.00
6 排水涵（涵管） m 290 300 87000.00
7 警示牌 个 5 123.19 615.95
8 表土覆土 100m3 196.37 957.46 188016.42
9 土地平整 100m3 196.37 1868.98 367011.60
10 种植乔木（大叶相思） 100株 44.32 790.17 35020.33
11 种植灌木（山毛豆） 100株 62.84 1026.74 64520.34
12 种植爬藤（爬山虎+野葛藤） 100株 30.32 549.77 16669.03
13 草本 Kg 785.52 15.92 12505.48
14 土壤培肥 hm2 3.9276 14663.23 57591.30
15 储水罐 个 2 10000 20000.00

合计 993573.20
备注：以上单价为总包价格，含人工、机械及材料费

6.2 矿山地质环境治理与土地复垦资金情况分析

依据广东省核工业地质局二九二大队于2020年5月提交的《广东

省紫金县上义镇招元石场建筑用花岗岩矿矿山地质环境保护与土地

复垦方案》，矿山地质环境保护与土地复垦工程经费总额为197.18万

元；其中矿山地质环境治理防治工程经费总额为63.66万元，土地复

垦工程经费动态总投资为133.52元。

本次施工实际投入经费为 99.36元，比估算约少 97.82万元，实

际费用少于预算的原因主要为：矿山未完全按照《广东省紫金县上

义镇招元石场建筑用花岗岩矿矿山地质环境保护与土地复垦方案》



19

要求完成全面的复绿工作，矿山现有工业场地、综合服务区已由招

元村村民委员会对外租赁给紫金县弘汇矿业有限公司，作为该公司

上义镇招元庵角建筑用花岗岩矿矿山生产加工场地使用，后续该区

域的复垦责任由紫金县弘汇矿业有限公司承担；矿山道路保留，作

为村民今后进山作业道路。考虑以上实际情况矿山未完全按照《广

东省紫金县上义镇招元石场建筑用花岗岩矿矿山地质环境保护与土

地复垦方案》及《广东省紫金县久鼎招元矿业有限公司上义镇招元

石场建筑用花岗岩矿矿山地质环境保护与土地复垦方案施工图设计》

要求完成复垦复绿工作，导致相应工作量减少。
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7 矿山地质环境保护与土地复垦结论

本次施工开工于 2021年 5月，陆续施工至 2025年 4月完工，

除去工业场地、矿山道路、综合服务区等保留区，本次施工修筑截

排水沟 794m（挖方量 404.94m3、浆砌砂砖量 166.74m3），修筑 3座

沉砂池（挖方量 141.68m3、浆砌砂砖量 18.68m3）。埋设排水涵（涵

管）共长 290m。表土覆土 19637m3，土地平整 19637m3，种植乔木 4432

株，种植灌木 6284株，种植爬藤 3032株，种植草本 785.52Kg，土

壤培肥 3.9276hm2及设置安全护栏 436m，设置警示牌 5块，设置 2

个储水罐等措施来治理矿区的地质环境及生态环境问题，完成复垦

面积 6.0386hm2（不包含保留区域），复垦为乔木林地 6.0386hm2。

矿山将切实做好矿山修复后现场维护和管理，安排人员对区内

植被进行管护，确保植被存活率。同时对矿区及破坏区域做好监管、

警示及围栏的工作，尤其是采坑、露天采场高边坡处及出入便道等

隐患位置。

本次复垦施工环境整治和复垦工程质量合格，符合有关要求，

自检质量合格。
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8 附件、附表及附图

8.1 附件

附件1：关于广东省紫金县久鼎招元矿业有限公司上义镇招元石场建

筑用花岗岩矿矿山地质环境保护与土地复垦项目竣工验收的请示

附件2：关于“紫金县久鼎招元矿业有限公司上义镇招元石场”复垦

复绿的意见

附件3：《广东省紫金县久鼎招元矿业有限公司上义镇招元石场建筑

用花岗岩矿山地质环境保护与土地复垦方案》评审报告

附件4：《广东省紫金县久鼎招元矿业有限公司上义镇招元石场建筑

用花岗岩矿矿山地质环境保护与土地复垦方案施工图设计》专家评

审意见

附件5：广东省紫金县上义镇招元矿区建筑用花岗岩矿矿山地质环境

治理工程部署图

附件 6：广东省紫金县上义镇招元矿区建筑用花岗岩矿区土地复垦规

划图

8.2 附表

附表 1： 项目复垦前土地利用现状地类汇总表

附表 2： 项目复垦后土地利用现状地类汇总表

附表 3： 项目复垦前后土地利用结构调整表

附表 4： 项目完工工程量表

8.3 附图

附图 1：广东省紫金县久鼎招元矿业有限公司上义镇招元石场建筑用

花岗岩矿2023年土地利用现状图

附图 2：广东省紫金县久鼎招元矿业有限公司上义镇招元石场建筑用

花岗岩矿矿山地质环境保护与土地复垦竣工图
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附件5：广东省紫金县上义镇招元矿区建筑用花岗岩矿地质环境治理工程部署图
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项目名称：广东省紫金县久鼎招元矿业有限公司上义镇招元石场建筑用花岗岩矿矿山地质环境保护与土

地复垦竣工项目

单位：公顷

权属

土地类型 合计

03
林地

06
工矿

仓储用地

10
交通运输

用地

11
水域及水利设

施用地

12
其他

土地

0301
乔木

林地

0307
其他

林地

0602
采矿

用地

1006
农村

道路

1104
坑塘水面

1206
裸土地

广东省紫金

县上义镇
招元村 0.4013 5.6373 6.0386

合计 0.4013 5.6373 6.0386

项目名称：广东省紫金县久鼎招元矿业有限公司上义镇招元石场建筑用花岗岩矿矿山地质环境保护与土地

复垦竣工项目

单位：公顷

权属

土地类型 合计

03
林地

06
工矿

仓储用地

10
交通运输

用地

11
水域及水利设

施用地

12
其他

土地

0301
乔木

林地

0307
其他

林地

0602
采矿

用地

1006
农村

道路

1104
坑塘水面

1206
裸土地

广东省紫金

县上义镇
招元村 6.0386 6.0386

合计 6.0386 6.0386
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单位：公顷 %

一级地类
二级地类 建设前 建设后 增减

名称 编号 面积 比例 面积 比例 面积

林地 0301 乔木林地 0.4013 6.65 6.0386 100.00 +5.6373

工矿仓储用地 0602 采矿用地 5.6373 93.35 0 0 -5.6373

合计 6.0386 100.00 6.0386 100.00

4

1.项目名称
广东省紫金县久鼎招元矿业有限公司上义镇招元石场建筑用花岗岩矿矿

山地质环境保护与土地复垦竣工项目

2.复垦范围 hm2/亩 6.0386/90.58 复垦为乔木林地6.0386hm²

1.截排水沟工程

截排水沟挖方量 m3 404.94
截排水沟砌砂砖方量 m3 166.74

沉砂池挖方量 m3 141.68
沉砂池浆砌砂砖方量 m3 18.68
排水涵（涵管） m 290

2.防护工程

安全护栏 m 436
警示牌 块 5

3.土壤重构工程

表土覆土 100m3 196.37 覆土厚度0.5m
土地平整 100m3 196.37

4.植被重建工程

种植乔木 100株 44.32 密度为2.5m×2.5m
种植灌木 100株 62.84 密度为2.5m×2.5m
种植爬藤 100株 30.32 1株/m
草本 Kg 785.52 播撒密度200kg/hm2

土壤培肥 hm2 3.9276
储水罐 个 2
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